Fıkhın tedvin süre-
ciyle beraber fıkıh kitaplarının içinde de gerek hükümleri beyan etmek gerekse
illetlerini ortaya koymak adına küllî hükümler hep zikredilegelmiştir. Küllî hü-
kümler literatürüne ait ilk eserin hangisi olduğu hususunda ise farklı şeyler söyle-
mek mümkündür. Şayet nispeti doğruysa Kerhî’nin (ö. 340/952) Hanefî mezhebin-
deki temel ilke ve kuralları zikrettiği el-Usûl diye isimlendirilen küçük risalesi bu
bağlamda zikredilebilir.1 Mamafih, küllî hükümlerden fürû-i fıkha taalluk edenle-
rin ciddi anlamda öne çıktığı ilk eser İbnü’l-Kâs’ın (ö. 335/946), içinde “كل” kelime-
siyle başlayan birçok küllî hükmü zikrettiği, et-Telhîs isimli kitabıdır. Zamanla
Karâfî’nin (ö. 684/1285) el-Furûk isimli kitabı gibi küllî hükümleri merkezine alan
farklı eserler de ortaya çıkmıştır. Ancak küllî hükümlerin bu süreçten sonra müs-
takil olarak ele alınma merhalesi, İbnü’l-Vekîl’in (ö. 716/1317) el-Eşbâh ve’n-Nezâir
isimli eseriyle başlamıştır.2 Bu literatür daha sonra başka kitaplarla da neşvünema
bulmuş ve olgunlaşmıştır.

Küllî hükümler özellikle bu literatürün oluşumundan sonra farklı isimler al-
tında sınıflara ayrılmıştır. Ancak kapsamları dikkate alındığında bunları kaide ve
zâbıt ıstılahları altında toplamak mümkündür.

kümlerin çoğunu ezberlemekten müstağni olur.” demiştir.5 Suyûtî de (ö. 911/1505)
bu bağlamda, küllî hükümler sayesinde fıkhın incelik ve sırlarının bilinebileceğini
ve zamanla ortaya çıkacak veya yazılı olmayan meselelerin hükmüne ulaşılabilece-
ğini ifade etmiştir.6

Bütün bu özelliklerine binaen fakihler; “Kavâid”, “Furûk”, “Eşbâh ve Nezâir”
literatürüne ayrı bir önem atfetmiş ve bu alanda eserler telif etmişlerdir.

10 Zeynuddîn b. İbrahîm el-Mısrî İbn Nuceym, el-Bahru’r-râîk şerhu Kenzi’d-dakâik (Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî),
1/108; ʿOsmân b. ʿAlî ez-Zeylaʿî, Tebyînu’l-hakâîk şerhu Kenzi’d-dakâik ve Hâşiyeti’ş-Şelebî (Bulak; Kahire: el-
Matbaʿatu’l-Kubrâ’l-Emîrîyye, 1313/1895), 1/23.

İki ölü, balık ve çekirge; iki kan ise karaciğer ve dalaktır” (İbn Mâce, “Et’ime”, 31) hadisinden
ötürü istihsânen helâl addedilmiştir. Bkz. ʿAlâʾuddîn Ebû Bekir b. Mesʿûd el-Kâsânî, Bedâʾiʿu’s-sanâʾiʿ fî
tertîbi’ş-şerâʾiʿ (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1406/1986), 5/36.
13 Ahmed b. Ebî Bekr el-Kudûrî, et-Tecrîd, thk. Muhammed Ahmed Serrâc - ʿAlî Cumʿa (Kahire: Dâru’s-
Selâm, 1427/2006), 1/288-291.
14 Muslim b. el-Haccâc en-Nîsâbûrî, Sahîhu Muslim, thk. Muhammed Fuâd ʿAbdulbâkî (Beyrut: Dâru
İhyâi’t-Turâsi’l-ʿArabî, 1374/1955), "Sayd ve Zebâih", 16.
15 Diğer hayvanlar ve detay için bkz. Kâsânî, el-Bedâʾi, 4/39.
16 Muhammed b. ʿAbdulvahid İbnu’l-Humâm, Fethu’l-kadîr (Lübnan: Dâru’l-Fikr, 1389/1970), 1/110; İbn
Nuceym, el-Bahru’r-râîk, 1/108.
17 Müslim, “Sayd”, 24.
18 İlgili rivayetler ve detay için bkz. Ebü’l-Fadl ʿAbdullâh b. Mahmûd el-Mevsılî, el-İhtiyâr li-taʿlîli’l-
Muhtâr, thk. ʿAbdullatîf Muhammed ʿAbdurrahmân (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1426/2005), 1/19;
Muhammed Emîn b. ʿOmer İbn ʿÂbidîn, Reddu’l-mụhtâr ʿalâ’d-Durri’l-muhtâr (Beyrut: Dâru’l-Fikr,
1412/1992), 1/226.

“O necis değildir. Zira o (kedi) etrafınızda tavaf eder (döner durur).”19 hadisinden
ötürü Kerhî’ye (ö. 340/952) göre eti haram da olsa temizdir. Hanefî fakihler de bu
görüşü tercih etmiştir.20 Tahâvî (ö. 321/933) ise başka deliller öne sürerek zikredi-
len zâbıtın kedi için de geçerliliğini savunmuştur. Dolayısıyla sibâ’ cinsinden olan
kedinin etinin necis olduğunu; ancak salyası hususunda bir istihsânın vâki olduğu-
nu söylemiştir.21 Fakat Hanefîler’in bu bağlamda ele aldıkları kedinin, hadiste zik-
redilen illetle malûl olan evcil kediler olduğunu belirtmek gerekir.22

Son olarak domuz hakkında ayrı bir detayı zikretmemiz gerekir. Ha-
nefîler’de sahih görüşe göre domuz; kanı veya başka bir sebebe binaen değil, zatı
itibariyle necis addedilmiştir. Bunun mucibince de kılları ve sinirleri gibi içinde
kanını barındırmayan cüzleri dâhil bütünüyle necis sayılmıştır.23 Ancak İmam
Muhammed (ö. 189/805) bu hükümden kılını istisna etmiş ve temiz addetmiştir.
Bununla birlikte üç imam da o zamanın şartları gereği ayakkabıcılara domuz kılı
kullanma hususunda cevaz vermiştir.24 Alım-satımı ise yine sahih rivayete göre
caiz değildir.25 Ancak eğer bir ayakkabıcı bu ipe ancak satın almak yoluyla ulaşabi-
liyorsa bu hususta Ebü’l-Leys Semerkandî (ö. 373/983), ayakkabıcı için alımı zaru-
ret gereği caiz görürken; satıcının kerahet işlemiş olacağını ifade etmektedir.26

1.2. Mâlikî Mezhebi
Mâlikî mezhebinde ise sahih görüşe göre bu husustaki zâbıt: “Bütün hay-

vanlar canlıyken temizdir” şeklindedir. Bunun sebebi ise hayvanlarda tâhir olma-
nın illetini canlılığa bağlamalarıdır. Dolayısıyla canlı olduğu sürece domuz dâhil
her hayvan temizdir. Mâzerî (ö. 536/1141) bunu şöyle gerekçelendirmektedir:
“Deve ve koyunun canlıyken temiz, öldüklerinde ise necis olduklarında ittifak
vardır. Bu da canlılığın, tahâretin illeti olduğunu gösterir. İlletin olduğu her yerde
de o illetin hükmü verilir. Bu ise bütün canlı hayvanların tâhir olmasını gerekti-
rir.” Devamında ise bu illet gereği canlı olmayan bütün hayvanların necis olacağı-

19 Mâlik b. Enes b. Mâlik el-Medenî, el-Muvattaʾ, thk. Muhammed Fuʾâd ʿAbdulbâkî (Beyrut: y.y.,
1406/1985), “Tahâret”, 13.
20 Zeylaʿî, Tebyînu’l-hakâîk, 1/33.
21 Detaylar için bkz. Ebû Caʿfer Ahmed et-Tahâvî, Şerhu Meʿâni’l-âsâr, thk. Muhammed Zuhrî en-Neccâr -
Muhammed Seyyid Câdilhak (Beyrut: ʿÂlemü’l-Kütüb, 1414/1994).
22 İbn Nuceym, el-Bahru’r-râîk, 3/122.
23 Mahmûd b. Ahmed Bedruddîn el-ʿAynî, el-Binâye şerhu’l-Hidâye (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye,
1420/2000), 1/416-418; 8/165.
24 ʿAynî, el-Binâye, 1/418; 8/165.
Fakat Serahsî diğer imamlardan da domuz kılının tâhir olduğuna dair rivayetler nakletmiştir. Bkz.
Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, el-Mebsût, thk. Halîl Muhyiddîn el-Meyyis (Beyrut: Dâru’l-Maʿrife,
1414/1993), 1/203.
25 Serahsî, el-Mebsût, 1/203; Kâsânî, el-Bedâʾi, 5/142.
26 Zeylaʿî, Tebyînu’l-hakâîk, 4/51.

vellüt etmesidir. Eğer et temizse ondan tevellüt eden de temiz, değilse necistir.30
Hanefîler’de, süt gibi hayvandan türeyen gıda maddeleri hususunda bu zâbıt öze-
linde bir istisna yoktur. Ancak eşek eti ile alakalı yukarıda geçen ihtilâf buraya da
yansımıştır. Merğinânî (ö. 593/1197) ve Zeylaî (ö. 743/1343) eşeğin sütünün tüke-
tilmesi caiz olmasa da temiz olduğunu savunurken, onların kitabına şerh veya
hâşiye yazan fakihler bu görüşe karşı çıkmış ve eşek sütünün zâhirü’r-rivâye gereği
necis olduğunu ifade etmişlerdir.31

Mâlikîler idrar hususunda İmam Muhammed ile aynı delile dayanırken, dış-
kı hususunda ise İbn Abbâs’tan (ö. 68/687-88) rivayet edilen “Nebî (sav) vedâ hac-
cında deve üzerinde tavaf etti”50 hadisini gerekçe olarak öne sürmektedirler. Nite-
kim bir devenin ayağı idrar ve dışkısından hâlî kalamaz. Onlara göre Hz. Peygam-
ber, üzerinde namaz kılınan tavaf yerinde deveyle bu ibadetini eda ettiğine göre
devenin ne idrarı ne de dışkısı pis olmasa gerekir.51

Bir
görüşe göre helâl ve temiz olması için birisi tarafından bir şekilde öldürülmesi
şartken, diğer bir görüşe göre böcekler ister kendi ölmüş ister başkası tarafından
öldürülmüş olsun her hâlükârda temiz ve helaldir.63

Son olarak belirtmek gerekir ki her iki mezhebe göre de şerî usule aykırı ke-
silen bir hayvan meyte olacaktır. Ancak bu hükme Mâlikîler’den İbnü’l-Arabî (ö.
543/1148) ve onu takiben Venşerîsî (ö. 914/1508) tarafından bir kayıt düşülmüştür.
Onlara göre eti helâl bir hayvan, kitâbîlerin inançlarına göre meşru sayılan bir
usulle öldürüldüğü sürece o hayvanın cüzleri, 'ehl-i kitabın yiyeceği' kapsamında
değerlendirilir ve Müslümanlar tarafından yenilebilir.

tir. Çünkü katı haldeyken ona necâset hulûl etmemiş, sadece dışına bulaşmıştır.
Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ise bunları katı veya sıvı diye ayırt etmeksizin tâhir say-
maktadır. Delili ise şudur: “Sizin için sağmal hayvanlarda da kesin olarak ibret
vardır. Nitekim size hayvanın karnında, besin artıklarıyla kan arasında (oluşan),
içenlere lezzet veren saf süt içiriyoruz”70 âyetinde belirtildiği üzere süt, besin artı-
ğının bulunduğu sistem ile kanın bulunduğu sistem arasından gelse dahi -Allah’ın
kudretiyle- steril bir ortamda biriken tertemiz bir içecek kılınmıştır. Hal böyleyken
sütün, hayvan meyte olduktan sonra zuhur edecek necâsetten de etkilenmeyeceği
açıktır. Ebû Hanîfe midedeki peynir mayasını da süte kıyas etmiş ve sağmal hayvan
meyte de olsa midesindeki peynir mayasının tâhir olduğunu savunmuştur.71 Bu-
nunla birlikte; fetihle topraklarını genişleten Müslümanların, Mecûsîlerin meyte
hayvanın şirden mayasıyla yaptıkları peynirlerini yedikleri Hz. Ömer’e (ö. 23/644)
anlatılınca “Allah’ın adını zikredip yiyin” dediği rivayet edilmektedir.72 Tabîinden
Katâde (ö. 117/735) ve Atâ (ö. 114/732) gibi başka alimlerin73 Mecûsîlerin peynirle-
rini yemekte beis görmedikleri ile alakalı rivayetler de bu görüşü desteklemekte-
dir.74 Hanefî mezhebi içindeki bu ihtilâfta tercih yapmış tek fakih olan Haskefî de
Ebû Hanîfe’nin görüşünün râcih olduğunu belirtmiştir.75 Günümüzde peynir üre-
timinde ise farklı hususlar söz konusu olduğu için ileride ayrıca değerlendirilecek-
tir.

Bu halde, onlara göre kıl ve yün hariç meytenin bütün cüzleri necis

70 en-Nahl, 16/66.
71 Serahsî, el-Mebsût, 24/28-29; Kâsânî, el-Bedâʾiʿu, 1/63; İbn ʿÂbidîn, Reddu’l-mụhtâr, 1/206.
72 Ebû Bekr b. Ebî Şeybe İbn Ebî Şeybe, el-Kitâbu’l-Musannef fi’l-Ehâdîs ve’l-ʾÂsâr, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût
(Riyad: Mektebu’-r-Ruşd, 1409/1988), 5/130.
73 Ayrıca Ahmed b. Hanbel de bir rivayete göre peynirler hususunda Hanefîler gibi düşünür ki İbn
Teymiyye de bu rivayeti destekler: Muhammed b. el-Huseyn İbnu’l-Ferraʾ Ebû Yaʿla el-Ferrâʾ, et-
Taʿlîku’l-Kebîr fî’l-Mesâʾili’l-Hilâfiyyeti beyne’l-Eʾimme, thk. Muhammed b. Fahd el-Ferîh (Dımaşk: Dâru’n-
Nevâdir, 1435/2014), 2/62; Takiyyüddîn Ahmed b. ʿAbdilhalîm el-Harrânî İbn Teymiyye, Mecmûʿu’l-
Fetâvâ, thk. Abdurrahman b. Muhammed (Medine: 1995), 21/102-104.
74 ʿAbdurrezzâk b. Hemmâm es-Sanʿânî, el-Musannef, thk. Habîburrahmân el-ʾAzamî (Beyrut: el-
Mektebü’l-İslâmî, 1403/1982), 6/109.
75 İbn Âbidîn haşiyesinde bu mesele hakkında fukahanın açık bir tercihini görmediğini ancak Has-
kefî’nin bu çıkarımı Halebî’nin Mültekâda İmam Ebû Hanîfe’nin görüşünü önce zikretmesine binaen
yapmış olabileceğine işaret eder. Nitekim Hâlebî râcih görüşü önce mercûh görüşü sonra verir.

Tabaklama
ise belli bir yöntemle kısıtlanmamış; derinin içindeki necis rutubeti izale etmek
suretiyle deriyi çürümekten, kokmaktan ve bozulmaktan koruyan her işlem tabak-
lama sayılmıştır.81

Derinin gıda maddesi haline getirilmek suretiyle tüketilmesi meselesinde
ise detay bilgi bulunamamıştır. Haskefî (ö. 1088/1677) ve Tahtâvî (ö. 1231/1816)
istihâleye uğramadığı sürece eti haram sayılan hayvanların derilerini yemenin,
tabaklansalar da caiz olmayacağını açıkça belirtmiştir. Eti helâl sayılan hayvanların
meyte olduktan ve tabaklandıktan sonra derilerinin yenilmesinin ise ihtilâflı oldu-
ğunu ifade etmişler; ancak tabaklansa dahi caiz olmayacağı görüşünü tercih etmiş-
lerdir.

Fakat İbn
Âbidîn bunu aktarırken Haskefî’nin tercihine de itiraz etmemiştir.82

76 Detaylı bilgi için bkz. İbnu’l-Kassâr, ʿUyûnu’l-Edille, 2/937-940; Mâzerî, Şerhu’t-Telkîn, 1/255-266.
77 Cemâlüddîn Yûsuf b. ʿAbdillâh İbn ʿAbdülber, el-Kâfî fî Fıkhi Ehli’l-Medîne, thk. Muhammed Muhammed
ʾAhîd (Riyad: Mektebetu’r-Riyâdi’l-Hadîse, 1400/1980), 2/676-677.
78 İbn ʿAbdülber, el-Kâfî, 1/438.
79 Serahsî, el-Mebsût, 1/202.
80 Muhammed b. ʿÎsâ et-Tirmizî, Sunenu’t-Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şâkir - Fuʾâd ʿAbdulbâkî
(Mısır: Şirketu Mustafâ’l-Bâbî’l-Halebî, 1395/1975), “Libâs”, 22 (No. 1728).
81 Muhammed b. Muhammed el-Bâbertî, el-ʿİnâye fî şerhi’l-Hidâye (Lübnan: Dâru’l-Fikr, 1489/1970), 1/92-
96; İbn Nuceym, el-Bahru’r-râîk, 1/105-112.
82 Ahmed b. Muhammed et-Tahtâvî, Hâşiyetu’t-Tahtâvî ʿalâ Merâkî’l-felâh, thk.